
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 7 DEL 22 GENNAIO 2013 
 
 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE UTILIZZO TEMPORANEO EX ART. 1, COMMA 557,  

LEGGE N. 311 DEL 2004, PERSONALE SERVIZIO TRIBUTI. 
 

 
 

          L’anno duemilatredici addì ventidue del mese di gennaio alle ore 9,40, convocata nei modi 
prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 

 

 

 

 

 

 
 
          Assiste il Segretario comunale dott.ssa Emanuela Maria Costa; 
 
 
 
 
          Il dott. Augusto Cavagnino, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 

 
 

 

 

 

 
 
 

Cavagnino Augusto SINDACO PRESENTE 

Monti Felice ASSESSORE PRESENTE 

Romanati Gino ASSESSORE PRESENTE 

Massara Valentino ASSESSORE PRESENTE 



OGGETTO: AUTORIZZAZIONE UTILIZZO TEMPORANEO EX ART. 1, COMMA 557,  
LEGGE N. 311 DEL 2004, PERSONALE SERVIZIO TRIBUTI. 

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area amministrativa, 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta, in relazione alle sue 
competenze. 
   
Soriso,  22/01/2013 

    Il  Responsabile dell’Area Amministrativa 
                         (f.to Emanuela Maria Costa) 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la nota del Sindaco del Comune di Pisano, prot. n. 150 del 11.01.2013, con la quale 
si chiedeva al Comune di Soriso l’autorizzazione ad utilizzare, per incarico temporaneo, la 
dipendente Sig.ra Cavallotti Piera, Istruttore Direttivo, cat.  D6,  ai sensi dell'art 1 comma 
557 della Legge 311 del 2004; 
 
VISTO l’art. 1, comma 557, della Legge n. 311 del 2004, il quale stabilisce che “I comuni 
con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a 
rilevanza non industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi 
dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché 
autorizzati dall'amministrazione di 
provenienza”; 
 
DATO ATTO che il Ministero della Funzione Pubblica – Ufficio UPPA – con il parere n. 34 
del 2008  ha chiarito che risulta ancora applicabile la normativa di cui all’art. 1, comma 557, 
della Legge n. 311 del 2004; 
 
DATO ATTO che, secondo il più recente orientamento delle sezioni regionali della Corte dei 
Conti, la disposizione di cui al citato comma 557, come fonte normativa speciale: 
- introducendo una deroga al principio dell’unicità del rapporto di lavoro dei dipendenti 
pubblici, espresso dall’art. 53 del D.Lgs. 165/2001, non altera la titolarità del rapporto di 
lavoro che resta in capo all’amministrazione di provenienza; 
- disciplina un istituto che trova la sua ragione giuridica in un provvedimento di 
autorizzazione dell’amministrazione di provenienza nell’ambito di un unico rapporto di 
lavoro alle dipendenze del soggetto pubblico principale (sez. regionale Lombardia n. 3 del 
22.1.2009); 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Corte dei Conti sez. reg. controllo per il Piemonte 
n.200/2012/SRC PIE/PAR in data 25.05.2012, la quale ha evidenziato che: 
- l’istituto di cui trattasi corrisponde ad un distacco e, pertanto, non occorre la costituzione 
di un nuovo contratto ma è sufficiente un atto di consenso dell’Amministrazione di 
provenienza; 
- la formula organizzativa introdotta dall’art. 1, comma 557, della Legge n. 311 del 2004, in 
quanto assimilabile al distacco, non integra una forma di assunzione flessibile e, 
pertanto,esula dall’ambito di applicazione dell’art. 9, comma 28, del D.L. n. 78 del 2010, 
convertito dalla Legge n. 122 del 2010; 
 
DATO ATTO che l’articolazione dell’orario di lavoro presso l’ente utilizzatore, pari ad un 
massimo di n. 12 ore settimanali, dovrà comunque essere obbligatoriamente effettuata al di 
fuori dell’orario di lavoro che il dipendente è tenuto ad osservare presso l’ente di 
provenienza; 
 
RITENUTO di autorizzare la dipendente Cavallotti Piera Angela a svolgere attività 
lavorativa presso il Comune di Pisano per n 4 ore settimanali  per n. 3 mesi dal 24 gennaio 
al 24 aprile 2013; 
 
 



 
ACQUISIT0 il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 
49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, sulla proposta della presente deliberazione, in ordine 
alla regolarità tecnica; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
 
VISTO il Testo Unico dell’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 
267/2000; 
 
VISTA la Legge n 311 del 2004; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi, 
 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto che le premesse e la narrativa formano parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione e ne costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della 
Legge 241/1990. 
 
2. Di autorizzare la Sig.ra Cavallotti Piera Angela, Istruttore direttivo categoria D6, 
all’utilizzo temporaneo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 557, della legge n. 311 
del 2004, per n. 4 ore settimanali oltre il normale di servizio per n 3 mesi  dal 24 gennaio al 
24 aprile 2013, da parte del Comune di Pisano. 
 
3 Di dichiarare, con separata votazione ad esito favorevole unanime, palesemente resa per 
alzata di mano, stante l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
            IL SINDACO                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
    (f.to dr. Augusto Cavagnino)                                           (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 del Decreto 
Legislativo 267/2000. 
 
Soriso lì                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                        (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
   

=============================================== 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
      
 
Soriso lì        

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                          (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 

 
 
======================================================================= 
Per copia conforme all’originale. 
 
Soriso lì,  
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                (dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 


